
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    MIÉRCOLES 31 DE ENERO DEL  2024             NUM. 36,448 

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 005-2024

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE FINANZAS
Acuerdos Números 005-2024, 006-2024, 
007-2024, 008-2024, 009-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DE RECURSOS 
NATURALES Y AMBIENTE
Acuerdo Ministerial No. 06-2024 

AVANCE

A. 1 - 6

A.      7

A.      8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

1A.

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República, 

tiene a su cargo la suprema dirección 

y coordinación de la administración 

pública centralizada y descentralizada, 

y en el ejercicio de sus funciones, 

podrá actuar por sí o en Consejo 

de Ministros.  A ese efecto, el 

artículo 116 de la Ley General de la 

Administración Pública, establece 

que los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptarán 

la forma de Decretos, Acuerdos, 

Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No.10-2024 de fecha 3 de enero de 

2024, fue nombrado Secretario de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

el ciudadano MARLON DAVID 

OCHOA MARTÍNEZ.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.8-2022 

de fecha 27 de enero de 2022, fue 

nombrada Presidenta del Banco 

Central de Honduras, la ciudadana 

REBECA PATRICIA SANTOS 

RIVERA.

CONSIDERANDO: Que es necesario e indispensable 

para el Gobierno de la República 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

de  Honduras ,  fo rmal iza r  l a s 

designaciones de los Representantes 

a Gobernadores ante los Organismos 

Financieros Internacionales tales como 

el BANCO INTERAMERICANO 

DE DESARROLLO (BID) y sus 

respectivas agencias.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República; 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA

ARTÍCULO 1.- Designar como Gobernador Propietario al 

ciudadano MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ, en su 

condición de Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas 

y ratificar a la ciudadana REBECA PATRICIA SANTOS 

RIVERA, Presidenta del Banco Central de Honduras, como 

Gobernadora Alterna ante el BANCO INTERAMERICANO 

DE DESARROLLO (BID) y sus respectivas agencias.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los ocho (8) días del mes de enero del año dos mil 

veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República de Honduras 

ELIZABETH RIVERA 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 006-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República, 
tiene a su cargo la suprema dirección 
y coordinación de la administración 
pública centralizada y descentralizada, 
y en el ejercicio de sus funciones, 
podrá actuar por sí o en Consejo 
de Ministros.  A ese efecto, el 
artículo 116 de la Ley General de la 
Administración Pública, establece 
que los actos de los órganos de la 
Administración Pública adoptarán 
la forma de Decretos, Acuerdos, 
Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No.10-2024 de fecha 3 de enero de 
2024, fue nombrado Secretario de 
Estado en el Despacho de Finanzas, 
el ciudadano MARLON DAVID 
OCHOA MARTÍNEZ.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.8-2022 
de fecha 27 de enero de 2022, fue 
nombrada Presidenta del Banco 
Central de Honduras, la ciudadana 
REBECA PATRICIA SANTOS 
RIVERA.

CONSIDERANDO: Que es necesario e indispensable 
para el Gobierno de la República 
de  Honduras ,  fo rmal iza r  l a s 
designaciones de los Representantes 
a Gobernadores ante los Organismos 
Financieros Internacionales tales 

como el BANCO MUNDIAL (BM) 
y sus respectivas agencias.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 
los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 
de la República; 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 
la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA

ARTÍCULO 1.- Designar como Gobernador Propietario al 
ciudadano MARLON DAVID OCHOA MATÍNEZ, en su 
condición de Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas 
y ratificar a la ciudadana REBECA PATRICIA SANTOS 
RIVERA, Presidenta del Banco Central de Honduras, como 
Gobernadora Alterna ante el BANCO MUNDIAL (BM) y 
sus respectivas agencias.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 
inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 
Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los ocho (8) días del mes de enero del año dos mil 
veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
Presidenta Constitucional de la República de Honduras 

ELIZABETH RIVERA 
Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 007-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República, 
tiene a su cargo la suprema dirección 
y coordinación de la administración 
pública centralizada y descentralizada, 
y en el ejercicio de sus funciones, podrá 
actuar por sí o en Consejo de Ministros.  
A ese efecto, el artículo 116 de la Ley 
General de la Administración Pública, 
establece que los actos de los órganos 
de la Administración Pública adoptarán 
la forma de Decretos, Acuerdos, 
Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.8-2022 
de fecha 27 de enero de 2022, fue 
nombrada Presidenta del Banco Central 
de Honduras, la ciudadana REBECA 
PATRICIA SANTOS RIVERA.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No.10-2024 de fecha 3 de enero de 
2024, fue nombrado Secretario de 
Estado en el Despacho de Finanzas, 
el ciudadano MARLON DAVID 
OCHOA MARTÍNEZ.

CONSIDERANDO: Que es necesario e indispensable 
para el Gobierno de la República de 
Honduras, formalizar las designaciones 
de los Representantes a Gobernadores 
ante los Organismos Financieros 
Internacionales tales como el FONDO 

MONETARIO INTERNACIONAL 

(FMI) y sus respectivas agencias.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República; 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA

ARTÍCULO 1.- Ratificar como Gobernadora Propietaria a 

la ciudadana REBECA PATRICIA SANTOS RIVERA, 

Presidenta del Banco Central de Honduras y designar al 

ciudadano MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ, en su 

condición de Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas, 

como Gobernador Alterno ante el FONDO MONETARIO 

INTERNACIONAL (FMI) y sus respectivas agencias.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los ocho (8) días del mes de enero del año dos mil 

veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República de Honduras 

ELIZABETH RIVERA 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 008-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 
DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República, 
tiene a su cargo la suprema dirección 
y coordinación de la administración 
pública centralizada y descentralizada, 
y en el ejercicio de sus funciones, 
podrá actuar por sí o en Consejo 
de Ministros.  A ese efecto, el 
artículo 116 de la Ley General de la 
Administración Pública, establece 
que los actos de los órganos de la 
Administración Pública adoptarán 
la forma de Decretos, Acuerdos, 
Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No.10-2024 de fecha 3 de enero de 
2024, fue nombrado Secretario de 
Estado en el Despacho de Finanzas, 
el ciudadano MARLON DAVID 
OCHOA MARTÍNEZ.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo No.8-2022 
de fecha 27 de enero de 2022, fue 
nombrada Presidenta del Banco 
Central de Honduras, la ciudadana 
REBECA PATRICIA SANTOS 
RIVERA.

CONSIDERANDO: Que es necesario e indispensable 
para el Gobierno de la República de 
Honduras, formalizar las designaciones 
de los Representantes a Gobernadores 
ante los Organismos Financieros 
Internacionales tales como el BANCO 

C E N T R O A M E R I C A N O  D E 
INTEGRACIÓN ECONÓMICA 
(BCIE).

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 
los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 
de la República; 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 
la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA

ARTÍCULO 1.- Designar como Gobernador Propietario 
al ciudadano MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ, 
en su condición de Secretario de Estado en el Despacho de 
Finanzas y ratificar a la ciudadana REBECA PATRICIA 
SANTOS RIVERA, Presidenta del Banco Central de 
Honduras, como Gobernadora Alterna ante el BANCO 
C E N T R O A M E R I C A N O  D E  I N T E G R A C I Ó N 
ECONÓMICA (BCIE).

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 
inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 
Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los ocho (8) días del mes de enero del año dos mil 
veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
Presidenta Constitucional de la República de Honduras 

ELIZABETH RIVERA 
Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 009-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Presidenta de la República, 

t iene a  su cargo la  suprema 

dirección y coordinación de la 

administración pública centralizada 

y descentralizada, y en el ejercicio de 

sus funciones, podrá actuar por sí o en 

Consejo de Ministros.  A ese efecto, 

el artículo 116 de la Ley General de 

la Administración Pública, establece 

que los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptarán 

la forma de Decretos, Acuerdos, 

Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No.10-2024 de fecha 3 de enero de 

2024, fue nombrado Secretario de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

el ciudadano MARLON DAVID 

OCHOA MARTÍNEZ.

CONSIDERANDO: Que es necesario e indispensable 

para el Gobierno de la República de 

Honduras, formalizar la designación 

como Miembro en el Directorio 

ante los Organismos Financieros 

Internacionales tales como el 

BANCO DE DESARROLLO 

DE AMERICA LATINA Y EL 

CARIBE (CAF).

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República; 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA

ARTÍCULO 1.- Designar como Miembro en el Directorio 

del BANCO DE DESARROLLO DE AMERICA LATINA 

Y EL CARIBE (CAF) al ciudadano MARLON DAVID 

OCHOA MARTÍNEZ, en su condición de Secretario de 

Estado en el Despacho de Finanzas.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los diez (10) días del mes de enero del año dos mil 

veinticuatro (2024). 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta Constitucional de la República de Honduras 

ELIZABETH RIVERA 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

Secretaría de Estado en 
los Despachos de Recursos 

Naturales y Ambiente

ACUERDO MINISTERIAL No. 06-2024

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RECURSOS NATURALES Y 

AMBIENTE

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación 

del Artículo 36 numerales 8) y 19); 38 numeral 3) y 7) segundo 

párrafo; y, 123 de la Ley General de la Administración 

Pública y en aplicación del Artículo 22 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder 

Ejecutivo.

ACUERDA

PRIMERO:  Dejar sin valor y efecto a partir del diecisiete 

(17) de enero del 2024 el Acuerdo Ministerial 

No. 920-2022 de fecha quince (15) de agosto 

de 2022, referente a la delegación de firma de 

la ciudadana Graciela Isabel Reyes Orellana, 

Asesora Legal de Secretaría General. 

SEGUNDO:  Delegar en la ciudadana Carol Marcela 

Maldonado Zúniga, Asistente del Secretario 

General ,  la facultad de firma  en las 

providencias relacionadas a los procesos 

que le compete a esta Secretaría de Estado 

comprendiendo la firma de las notificaciones 

que se realicen a los apoderados legales y la 

firma en cotejo de documentación. 

TERCERO:  La delegación a la ciudadana Carol Marcela 

Maldonado Zúniga inicia a partir del día 17 

de enero del 2024. 

CUARTO:      Hacer las transcripciones correspondientes y 

comunicar formalmente a la ciudadana Carol 

Marcela Maldonado Zúniga, el contenido y 

alcance del presente Acuerdo.  

QUINTO:  El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 

y deberá publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los diecisiete (17) días de enero del año dos mil 

veinticuatro (2024). COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE 

MELVIN ARIEL MADRID RIVAS

SECRETARIO GENERAL 



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

            REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 31 DE ENERO DEL 2024           No. 36,448

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

ACUERDA: PRIMERO: Declarar como información reservada el Instructivo INST-ITR-GRT-NDP-009-V1 Criterios de Clasificación 
de Contribuyentes aprobado mediante Acuerdo SAR-313-2020 y el Instructivo INS-ITR-GRT-NDP-009-V2 Criterios de clasificación 
de Contribuyentes aprobado mediante Acuerdo No. SAR-123-2022 en todas sus versiones y/o modificaciones por el período de 10 
años, bajo las disposiciones de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información pública.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 


	GACETA 31 DE ENERO DE 2024 36,448 SECCION A.pdf

